
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,061 3,461 600

1.기타 교직원보수 3,161 2,561 600

1.교직원대체인건비 3,161 2,561 600

1.기간제교원인건비 3,161 2,561 600

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.맞춤형복지비 600 0 600 (목)맞춤형복지비 : 600,000원*1명= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,919 20,157 762

1.급식 관리 10,422 10,812 -390

1.학교급식운영 10,422 10,812 -390

1.비조리교급식비 10,422 10,812 -390

1.전출금 10,422 10,812 -390 교직원급식비전출 : -390,000원*1회= -390,000

2.보건관리 7,261 4,105 3,156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,261 4,105 3,156

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송및치료비 : -100,000원*1명*1

회=
-100,000

2.학생건강검사 126 750 -624

1.학생복지비 126 750 -624 건강검진운영비 : -156,000원*4명= -624,000

3.보건실운영 2,335 2,055 280

1.운영수당 1,000 900 100 심폐소생술강사료 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,335 1,155 180 약품및기자재구입 : 90,000원*2회= 180,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.코로나19방역 4,600 1,000 3,600

1.일반수용비 2,819 1,000 1,819
(성립전_2추)(목)방역용품구입비 : 50,000

원*12종=
600,000
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(성립전_2추)(목)방역용품구입비 : 

208,000원*5종=
1,040,000

(목)방역용품구입비 : 179,000원*1회= 179,000

2.비품구입비 1,781 0 1,781
(성립전_2추)(목)열화상카메라구입비 : 

1,960,000원*1대=
1,960,000

(목)열화상카메라구입비 : -179,000원*1대

=
-179,000

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.교육복지운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 1,236 3,240 -2,004

1.학생복지운영 1,236 3,240 -2,004

1.학생교과서구입 216 1,080 -864

1.교육운영비 216 1,080 -864 교과서구입 : -10,800원*20종*4명= -864,000

2.소규모학교급식지원 320 960 -640

1.학생복지비 320 960 -640 소규모학생급식지원 : -8,000원*4명*20식= -640,000

3.학생자치활동 700 1,200 -500

1.교육운영비 700 1,200 -500 학생자치활동지원 : -12,500원*4명*10일= -500,000

3.기본적 교육활동 58,356 37,980 20,376

1.교과 활동 33,840 14,790 19,050

1.교과활동지원 1,535 1,700 -165

1.교사용교과서(지도서)구입 585 750 -165

1.교육운영비 585 750 -165
교사용교과서(지도서)구입 : -16,500원*10

종=
-165,000

2.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.교직원협의회운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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3.사회 교과활동 480 340 140

1.학습준비물지원 480 340 140

1.학습준비물 480 340 140
학습준비물구입(도덕) : 35,000원*4명*1회

=
140,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,225 6,150 75

1.교과운영 4,525 4,450 75

1.교육운영비 4,525 3,850 675 기가실습재료구입비 : 112,500원*6회= 675,000

2.비품구입비 0 600 -600 기가실습기구구입비 : -300,000원*2회= -600,000

2.학습준비물지원 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0

6.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 20,600 1,600 19,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 악기수리비 : -100,000원*6종*1회= -600,000

학습자료및소모품구입 : -100,000원*4종*1

회=
-400,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.문화예술체험 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.예술교과현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,953 0 3,953
(성립전_2추)시설리모델링비 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

(성립전_2추)블라인드설치비 : 45,300원

*10회=
453,000
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2.비품구입비 16,047 0 16,047
(성립전_2추)방음도어구입비 : 1,200,000

원*2개=
2,400,000

(성립전_2추)제습기구입비 : 390,000원*1

개=
390,000

(성립전_2추)가구구입비 : 1,325,700원*10

종=
13,257,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.정보교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 21,256 21,100 156

1.자율활동 3,480 3,480 0

1.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교특색사업 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 480 480 0

3.학교축제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.부안생태체험운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 10,616 10,760 -144

1.현장학습 9,708 9,708 0

1.교육운영비 9,708 9,708 0

2.문학기행 908 1,052 -144

1.교육운영비 908 1,052 -144 체험경비 : -144,000원*1회= -144,000

3.동아리활동 3,940 3,640 300

1.동아리활동 2,140 2,140 0
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1.교육운영비 60 60 0

2.학생복지비 2,080 2,080 0

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300
(성립전_2추)(목)체육교구구입 : 30,000원

*10종=
300,000

4.봉사활동 220 220 0

1.자연보호활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.자유학기(년) 활동 3,260 2,090 1,170

1.자유학기(년)제활동 3,260 2,090 1,170

1.진로탐색활동 1,760 590 1,170

1.교육운영비 1,760 590 1,170 진로탐색활동비 : 58,500원*2명*10회= 1,170,000

2.주제선택활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 20,171 22,230 -2,059

1.방과후학교 운영 16,111 18,330 -2,219

1.방과후학교운영 16,111 18,330 -2,219

1.특기적성교육 7,290 9,000 -1,710

1.운영수당 7,290 9,000 -1,710 강사비 : -45,000원*38시간= -1,710,000

2.방과후학교운영 8,821 9,330 -509

1.운영수당 4,300 3,180 1,120
(성립전_2추)(목)강사비 : 40,000원*28시

간=
1,120,000
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2.교육운영비 4,121 5,750 -1,629 기초학력지도석식비 : -9,000원*81식= -729,000

학생하교교통비 : -1,500원*600회= -900,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.독서활동 4,060 3,900 160

1.독서활동운영 4,060 3,900 160

1.도서구입 3,560 3,400 160

1.도서구입비 3,560 3,400 160
(성립전_2추)책꾸러미지원비 : 40,000원*4

명=
160,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 27,513 25,516 1,997

1.교무업무 운영 2,766 3,266 -500

1.교무학사운영 2,766 3,266 -500

1.교무실무사인건비 556 1,056 -500

1.무기계약직원인건비 556 1,056 -500 초과근무수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.교무학사운영 2,210 2,210 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.교육운영비 930 930 0

2.생활지도운영 2,026 3,100 -1,074

1.학생생활상담지도 180 520 -340

1.학생생활지도 운영 0 340 -340

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 40 -40 검사지구입및운영비 : -4,000원*10회= -40,000

2.마음건강진단운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방학교운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 720 720 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0
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3.학생안전교육 846 1,580 -734

1.안전교육 846 1,580 -734

1.교육운영비 846 1,580 -734 식비 : -125,000원*1회= -125,000

차량임차료 : -550,000원*1회= -550,000

체험경비 : -59,000원*1회= -59,000

3.연구학교 운영 9,200 9,200 0

1.연구학교운영 9,200 9,200 0

1.어울림학교운영 9,200 9,200 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

4.학습지원실 운영 9,321 9,950 -629

1.정보화실운영 9,321 9,950 -629

1.학교정보화지원 7,682 6,670 1,012

1.일반수용비 977 1,000 -23 전산소모품구입 : -23,000원*1회= -23,000

2.교육운영비 0 120 -120 인터넷중독예방교육비 : -60,000원*2회= -120,000

3.비품구입비 6,705 5,550 1,155 PC구입(모니터포함) : -19,000원*1회= -19,000

학급모니터구입 : -26,000원*1회= -26,000

프린터구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.원격교육운영 1,639 3,280 -1,641

1.비품구입비 1,639 3,280 -1,641 노트북구입 : -1,641,000원*1회 = -1,641,000

5.교육여건 개선 4,200 0 4,200

1.교육환경개선 4,200 0 4,200

1.교실환경개선 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 칠판(화이트보드)교체 : 700,000원*6실= 4,200,000

6.학교 일반운영 65,030 53,886 11,144

1.학교기관 운영 14,760 17,760 -3,000

1.부서기본운영 14,760 17,760 -3,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실운영 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.교무부운영 9,640 12,640 -3,000

1.여비 8,040 11,040 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 49,270 35,126 14,144

1.학교시설장비유지 49,270 35,126 14,144

1.공공요금및제세공과금 16,400 16,400 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 3,800 3,800 0

2.연료비 324 324 0

1.연료비 324 324 0

3.시설관리용역 3,002 3,002 0

1.일반수용비 3,002 3,002 0

4.시설일반관리 29,544 15,400 14,144

1.일반수용비 25,094 15,400 9,694 소규모시설수선비 : 9,694,000원*1식= 9,694,000

2.비품구입비 4,450 0 4,450 관사냉방기교체 : 900,000원*4대= 3,600,000

전동예초기구입 : 500,000원*1대= 500,000

전동분무기구입 : 350,000원*1대= 350,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0

2.학부모교육 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.학교 재무활동 0 238 -238
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238 예비비 : -238,000원*1회= -238,000

세출합계 196,050 163,468 32,582
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